
 

COMUNE  DI  CALLIANO MONFERRATO (AT) 

 

DECRETO DEL SINDACO N. 3 IN DATA 12.06.2024 

 

IL SINDACO 

Premesso che a seguito delle elezioni amministrative indette nei giorni 8 e 9 giugno 2024, il 
sottoscritto è risultato eletto alla carica di Sindaco, giusta proclamazione effettuata in data 
26.06.2024 con delibera del Consiglio Comunale n. 14; 

 

RICHIAMATO il DECRETO del Sindaco n. 6 in data 01.09.2021, con il quale è stato nominato 
Segretario Comunale reggente di questo Comune, il Dottor Giorgio MUSSO, attualmente titolare 
della segreteria del Comune e della Provincia di CUNEO e che è stato nominato presso questo Ente 
allo scavalco in ragione di reiterate autorizzazioni della Prefettura di Torino, al quale con il decreto 
di cui sopra, sono state attribuite le funzioni di: 

Responsabile del Personale – Responsabile per la prevenzione della corruzione – Responsabile per 
la trasparenza – Responsabile per la transizione digitale dell’Ente, tutt’ora in essere; 
 
RICHIAMATO IL DECRETO del Sindaco n. 3 in data 30.10.2022, che nominava in via transitoria e 
temporanea il Dott. Giorgio MUSSO, responsabile del servizio finanziario, fino al termine dei rinnovi 
prefettizi o ad intervenuta nomina del titolare della posizione organizzativa dell’Ente; 
 
RICHIAMATO il DECRETO del Sindaco n. 2 in data 22.08.2023, che conferiva l’incarico al Dr. Giorgio 
MUSSO in qualità di “NUCLEO DI VALUTAZIONE MONOCRATICO”, fino alla scadenza del mandato 
del Sindaco, per elezioni amministrative avvenute l’8 e il 9/06/2024; 
 
Premesso: 

- che l’art. 50, comma 10 del D.lgs. n. 267/2000 stabilisce che il Sindaco nomina i responsabili 
degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali, secondo le modalità e 
i criteri stabili dall’articolo 109 dello stesso decreto, nonché dai rispettivi statuti e 
regolamenti comunali; 

- che l’art. 107 del citato D. Lgs. N. 267/2000 in cui si definiscono le funzioni dirigenziali e le 
relative responsabilità, in attuazione degli obiettivi e programmi definiti con gli atti di 
indirizzo adottati dagli organi di governo; 

- che con l’art. 109, comma 2 del D.lgs. n. 267/2000 stabilisce che nei Comuni privi di personale 
di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 possono essere attribuite 
ai responsabili degli uffici e dei servizi; 

 



PRESO ATTO che la Giunta Comunale con deliberazione n. 37 del 09/05/2019 ad oggetto “AREA 

DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE, ha individuato l’area delle Posizioni Organizzative, e tra queste 

l’AREA FINANZIARIA; 

 
CONSIDERATO che a tutt’oggi non si è provveduto alla nomina di un responsabile finanziario o al 
convenzionamento con altri enti locali per la funzione di che trattasi; 
 
ATTESO che il Segretario Comunale in parola, può assumere tale competenza di responsabile del 
servizio data l’esperienza e la professionalità assunta nel tempo presso gli Enti locali in cui ha svolto 
il servizio, dando così continuità ai servizi essenziali in essere; 
 
VISTI:    

- il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

- il D.lgs. n. 165 del 30/03/2001; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- Il vigente Regolamento di Contabilità; 

- Il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e 

dei servizi; 

- il vigente CCNL del comparto Funzioni Locali; 
 
Tutto ciò premesso da considerare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

DECRETA 
 

1. DI CONFERIRE L’INCARICO al Dr. Giorgio MUSSO, Segretario comunale reggente a scavalco la 
segreteria di questo Ente, su reiterate autorizzazioni prefettizie e fino al termine dei rinnovi 
di reggenza da parte della Prefettura di Torino, relativamente all’organo di: “NUCLEO DI 
VALUTAZIONE MONOCRATICO” e “RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO” per le 
motivazioni in premessa indicate. 

2. DI DAR ATTO che il compenso  relativo alla nomina di RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO, 
è compreso in quello dell’indennità di servizio, già indicato nel Decreto di nomina del 
Segretario n. 6/2021. 

3. Il presente decreto è valido fino ad intervenuta autorizzazione di norma della competente 
Prefettura di Torino, salvo modifiche o revoche o taciti rinnovi per la reggenza del servizio di 
segreteria a scavalco in questo Comune. 

4. Di comunicare il presente al Dr. Giorgio MUSSO, ai Servizi Comunali, al Tesoriere. 
5. DI PUBBLICARE il presente atto in Amministrazione Trasparente – Personale – incarichi di 

vertice ed Albo pretorio. 
 
Calliano Monferrato, lì 12.06.2024 
 
                                                                                                            f.to PAOLO MARIA BELLUARDO 

 

                                                                                                               

 



VISTO PER ACCETTAZIONE: 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

     f.to Dr. Giorgio MUSSO 

 

 

 

 

 

 


